[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                2019 года

№

г. Переславль-Залесский
О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском» следующие изменения:
1) в решении:

а) в наименовании слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский»;
б) в пункте 1 слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский»;

2) в приложении № 1 к решению:
а) абзац шестой пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«- сельский населенный пункт, не являющийся поселением;»;

б) в пункте 3.8:

в абзаце втором слово «половины» заменить словами «одной трети»;

в абзаце третьем слово «половины» заменить словами «одной трети»;

в) в пункте 7.4 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами и кадрами»;
г) в абзаце втором пункта 7.5 слово «Мэра» заменить словами «Главы городского округа»;

д) в пункте 7.6 слова «Управление делами» заменить словами «Управление делами и кадрами»;

е) в пункте 7.10:

в абзаце втором слова «приложению № 1» заменить словами «приложению к Положению»;

в абзаце третьем слова «Мэра города» заменить словами «Администрации города»;
ж) в пункте 9.6 слово «Мэра» заменить словом «Администрации»;

3) в приложении к Положению:
слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;

4) в приложении № 2 к решению:

а) слова «Зарегистрирован в Управлении делами Администрации города Переславля-Залесского «___» ______ 200__ года»» заменить словами «Зарегистрирован в управлении делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского «___» _______ 20____ г.», слова «Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих г. Переславль-Залесский _______________ «____» _________ 200___г.» заменить словами «Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих ___________________

«___» _________ 20__ г.»;

б) в пункте 1.7 слова «Управлении делами» заменить словами «управлении делами и кадрами»;

в) в пункте 6.3 слова «Управление делами» заменить словами «управление делами и кадрами»;

г) в абзаце втором пункта 6.5 слова «статьей 19» заменить словами «статьей 24»;

д) в абзаце первом пункта 6.18.4 слова «6.18.4. Жители» заменить словами «6.18.5. Жители»;
е) в пункте 8.4 слова «Управление делами» заменить словами «управление делами и кадрами»;

ж) в пункте 8.5 слова «Управлении делами» заменить словами «управлении делами и кадрами»;

з) в пункте 9.3 слова «распоряжение Мэра города» заменить словами «постановление Администрации города», слова «Распоряжение Мэра» заменить словами «Постановление Администрации города»;

и) в пункте 9.5 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами и кадрами», слова «распоряжения Мэра» заменить словами «постановления Администрации города».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Глава городского округа

города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации

В.В. Маркова
Начальник юридического управления Администрации

Е.В. Николаева

Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском» (далее – проект решения) разработан в целях приведения в соответствие действующему законодательству, Уставу города Переславля-Залесского,  изменениями границ городского округа, иными изменениями.
         Требуется дополнить территории проживания граждан, на которых может осуществляться территориальное общественное самоуправление – сельский населенный пункт (п.3 ст.40 №131-ФЗ).

         Внесенными изменениями в Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изменен кворум собрания и конференции граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления.
Принятие решения не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов бюджета городского округа город Переславль-Залесский.
Начальник юридического управления
Администрации города Переславля-Залесского

Е.В. Николаева
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском»

	№

п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 № 48 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском»

	1.
	Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городе Переславле-Залесском согласно приложению № 1.
	1) в решении:

а) в наименовании слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский»;

б) в пункте 1 слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский»;
	Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городском округе город Переславль-Залесский

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городском округе город Переславль-Залесский  согласно приложению № 1.

	Приложение № 1 к решению городской Думы от 23.04.2009 N 48 «ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ»

	2.
	2.2. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий:

- подъезд многоквартирного жилого дома;

- многоквартирный жилой дом;

- группа жилых домов;

- жилой микрорайон;

- улица в районе застройки частного сектора;

- иные территории проживания граждан.
	а) абзац шестой пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«- сельский населенный пункт, не являющийся поселением;»;

	2.2. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий:

- подъезд многоквартирного жилого дома;

- многоквартирный жилой дом;

- группа жилых домов;

- жилой микрорайон;

- сельский населенный пункт, не являющийся поселением;

- иные территории проживания граждан.

	3.
	3.8. В рамках своей компетенции собрания, конференции принимают решения.

Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
	б) в пункте 3.8:

в абзаце втором слово «половины» заменить словами «одной трети»;

в абзаце третьем слово «половины» заменить словами «одной трети»;
	3.8. В рамках своей компетенции собрания, конференции принимают решения.

Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

	4.
	7.4. Регистрация устава территориального общественного самоуправления, а также ведение реестра уставов осуществляется Управлением делами Администрации города.
	в) в пункте 7.4 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами и кадрами»;
	7.4. Регистрация устава территориального общественного самоуправления, а также ведение реестра уставов осуществляется управлением делами и кадрами Администрации города.

	5.
	7.5. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления избранный руководитель органа территориального общественного самоуправления или иное надлежаще уполномоченное собранием, конференцией лицо представляет в Администрацию города следующие документы:

- заявление председателя собрания, конференции либо руководителя органа территориального общественного самоуправления с просьбой о регистрации устава территориального общественного самоуправления на имя Мэра города Переславля-Залесского;

…
	г) в абзаце втором пункта 7.5 слово «Мэра» заменить словами «Главы городского округа»;

	7.5. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления избранный руководитель органа территориального общественного самоуправления или иное надлежаще уполномоченное собранием, конференцией лицо представляет в Администрацию города следующие документы:

- заявление председателя собрания, конференции либо руководителя органа территориального общественного самоуправления с просьбой о регистрации устава территориального общественного самоуправления на имя Главы городского округа города Переславля-Залесского;

…

	6.
	7.6. Управление делами Администрации города подтверждает получение документов, представленных для регистрации устава территориального общественного самоуправления, распиской. Расписка выдается избранному руководителю органа территориального общественного самоуправления или иному лицу, уполномоченному собранием, конференцией. Копия расписки хранится в Администрации города.
	д) в пункте 7.6 слова «Управление делами» заменить словами «Управление делами и кадрами»;

	7.6. Управление делами и кадрами Администрации города подтверждает получение документов, представленных для регистрации устава территориального общественного самоуправления, распиской. Расписка выдается избранному руководителю органа территориального общественного самоуправления или иному лицу, уполномоченному собранием, конференцией. Копия расписки хранится в Администрации города.

	7.
	7.10. В случае принятия положительного решения о регистрации устава территориального общественного самоуправления Администрация города:

- выдает заявителям свидетельство о регистрации устава территориального общественного самоуправления по форме согласно приложению № 1;

- копию постановления Мэра города о регистрации принятого устава территориального общественного самоуправления;
…
	е) в пункте 7.10:

в абзаце втором слова «приложению № 1» заменить словами «приложению к Положению»;

в абзаце третьем слова «Мэра города» заменить словами «Администрации города»;

	7.10. В случае принятия положительного решения о регистрации устава территориального общественного самоуправления Администрация города:

- выдает заявителям свидетельство о регистрации устава территориального общественного самоуправления по форме согласно приложению к Положению;

- копию постановления Администрации города о регистрации принятого устава территориального общественного самоуправления;
…

	8.
	9.6. Исключение из единого реестра уставов территориального общественного самоуправления осуществляется на основании постановления Мэра города Переславля-Залесского.
	ж) в пункте 9.6 слово «Мэра» заменить словом «Администрации»;

	9.6. Исключение из единого реестра уставов территориального общественного самоуправления осуществляется на основании постановления Администрации города Переславля-Залесского.

	Приложение к Положению об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в городском округе город Переславль-Залесский

	9.
	Мэр города Переславля-Залесского _____  ____________

                                                         (подпись)      (фамилия, имя, отчество)

М.П.
	3) в приложении к Положению:

слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;
	Глава городского округа
города Переславля-Залесского _______  ________________

                                                         (подпись)      (фамилия, имя, отчество)

М.П.

	Приложение № 2 к решению городской Думы г. Переславля-Залесского от 23.04.2009 N 48

	10.
	Зарегистрирован

в Управлении делами Администрации города

Переславля-Залесского

«___» ____ 200___ года
Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих в г. Переславль-Залесский

________________
«___» _____ 200__ г.

	4) в приложении № 2 к решению:

а) слова «Зарегистрирован в Управлении делами Администрации города Переславля-Залесского «___» ______ 200__ года»» заменить словами «Зарегистрирован в управлении делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского «___» _______ 20____ г.», слова «Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих г. Переславль-Залесский _______________ «____» _________ 200___г.» заменить словами «Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих ___________________

«___» _________ 20__ г.»;
	Зарегистрирован

в управлении делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского

«___» ____ 20___ г.
Принят на общем собрании (конференции) граждан, проживающих

________________
«___» _____ 20__ г.

	11.
	1.7. Устав ТОС подлежит регистрации в Управлении делами Администрации города Переславля-Залесского.
	б) в пункте 1.7 слова «Управлении делами» заменить словами «управлении делами и кадрами»;
	1.7. Устав ТОС подлежит регистрации в управлении делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского.

	12.
	6.3. Решение общего собрания (конференции) о создании совета ТОС в 30-дневный срок направляется в Управление делами Администрации города для внесения в реестр органов ТОС города Переславля-Залесского данных о составе совета ТОС.

	в) в пункте 6.3 слова «Управление делами» заменить словами «управление делами и кадрами»;
	6.3. Решение общего собрания (конференции) о создании совета ТОС в 30-дневный срок направляется в управление делами и кадрами Администрации города для внесения в реестр органов ТОС города Переславля-Залесского данных о составе совета ТОС.

	13.
	6.5. В целях реализации функций и развития ТОС совет вправе:
- выступать инициатором создания инициативной группы граждан - членов ТОС по разработке проектов правовых актов органов местного самоуправления в порядке правотворческой инициативы в соответствии со статьей 19 Устава города Переславля-Залесского;

…
	г) в абзаце втором пункта 6.5 слова «статьей 19» заменить словами «статьей 24»;
	6.5. В целях реализации функций и развития ТОС совет вправе:
- выступать инициатором создания инициативной группы граждан - членов ТОС по разработке проектов правовых актов органов местного самоуправления в порядке правотворческой инициативы в соответствии со статьей 24 Устава города Переславля-Залесского;

…

	14.
	6.18.4. Срок полномочий старшего по дому, подъезду, улице устанавливается общим собранием жителей и не превышает 4 лет.

6.18.4. Жители имеют право на досрочное переизбрание старшего по дому, подъезду, улице.
Вопрос о досрочном переизбрании старшего по дому, подъезду, улице по требованию не менее одной трети жителей дома, подъезда, улицы рассматривается на собрании жителей дома, подъезда, улицы.
	д) в абзаце первом пункта 6.18.4 слова «6.18.4. Жители» заменить словами «6.18.5. Жители»;

	6.18.4. Срок полномочий старшего по дому, подъезду, улице устанавливается общим собранием жителей и не превышает 4 лет.

6.18.5. Жители имеют право на досрочное переизбрание старшего по дому, подъезду, улице.
Вопрос о досрочном переизбрании старшего по дому, подъезду, улице по требованию не менее одной трети жителей дома, подъезда, улицы рассматривается на собрании жителей дома, подъезда, улицы.

	15.
	8.4. Совет ТОС направляет принятые общим собранием (конференцией) изменения и (или) дополнения к уставу в Управление делами Администрации города для их регистрации в порядке, установленном для регистрации устава ТОС.
	е) в пункте 8.4 слова «Управление делами» заменить словами «управление делами и кадрами»;
	8.4. Совет ТОС направляет принятые общим собранием (конференцией) изменения и (или) дополнения к уставу в управление делами и кадрами Администрации города для их регистрации в порядке, установленном для регистрации устава ТОС.

	16.
	8.5. Изменения и (или) дополнения к уставу вступают в силу с момента их регистрации в Управлении делами Администрации города.
	ж) в пункте 8.5 слова «Управлении делами» заменить словами «управлении делами и кадрами»;
	8.5. Изменения и (или) дополнения к уставу вступают в силу с момента их регистрации в управлении делами и кадрами Администрации города.

	17.
	9.3. В случае самороспуска ТОС издается распоряжение Мэра города о прекращении деятельности ТОС. Распоряжение Мэра города доводится до сведения граждан - членов ТОС.
	з) в пункте 9.3 слова «распоряжение Мэра города» заменить словами «постановление Администрации города», слова «Распоряжение Мэра» заменить словами «Постановление Администрации города»;
	9.3. В случае самороспуска ТОС издается постановление Администрации города о прекращении деятельности ТОС. Постановление Администрации города доводится до сведения граждан - членов ТОС.

	18.
	9.5. Ликвидация ТОС считается завершенной с момента внесения Управлением делами Администрации города соответствующих отметок в реестр уставов ТОС на основании распоряжения мэра города.
	и) в пункте 9.5 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами и кадрами», слова «распоряжения Мэра» заменить словами «постановления Администрации города».
	9.5. Ликвидация ТОС считается завершенной с момента внесения управлением делами и кадрами Администрации города соответствующих отметок в реестр уставов ТОС на основании постановления Администрации города.

Проект № ______

вносит Глава городского округа города Переславля-Залесского

(наименование субъекта права

правотворческой инициативы)